PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 040, DE 23 DE NOVEMBRO

DE 2022.

EMENTA: Concede o Título de

Cidadã Honorária à Senhora

Francine Farias Gomes.

  O Vereador João Batista Viana, no uso de suas atribuições legais e

com espeque no Art. 41, inciso XVI, do Regimento Interno da Câmara

Municipal, e no Art. 23 da Lei Orgânica do Município, propõe e a Câmara

Municipal de Marco DECRETA:

Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadã Honorária da Cidade de

Marco à Senhora Francine Farias Gomes, em reconhecimento pelos quarenta

anos de convivência no Município de Marco.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Marco, em 23 de

novembro de 2022.

João Batista Viana

Vereador

JUSTIFICATIVA

Excelentíssimos Senhores Vereadores,

Professora, formadora em educação e palestrante, Francine Farias
Gomes é uma influente profissional na área da educação do município de
Marco e região. Nascida em 16 de fevereiro de 1976, em São Paulo capital,
onde passou os primeiros anos de sua infância e iniciou sua vida estudantil,
é filha de migrantes nordestinos, Raimundo Hildegardes Farias Gomes,
cearense que a pouco chegara em São Paulo, e Maria da Conceição Farias
Gomes, baiana de nascença, criada na capital paulista.

Após a separação de seus pais, com apenas dois anos e meio de
idade, Francine passou a ser criada com muito sacrifício e retidão por seu pai,
que bastante distante de sua família, teve que cria-la dividindo seu tempo
entre o duro trabalho como gerente de um posto de gasolina e a criação de
sua filha. E embora estivesse sempre rodeada por muito amor e atenção por
seu pai e tios, Maria do Carmo e Francisco, que moravam junto a ela, seu pai
sentia que a menina precisava de mais atenção em sua formação e decidiu
que deveriam retornar ao Ceará.

Assim, no segundo semestre do ano de 1982, pediu a sua irmã Gorete
que fosse até São Paulo para buscar Francine e trazê-la para morar com seus
pais, Gerardo e Lalá em Marco, e logo em seguida, no ano de 1984, também
veio juntar-se a ela no interior do Ceará. Em 1986 seu pai se casa com a
senhora Fátima Jovino e desta união nascem seus irmãos, Yuri, Yane e Yago,
que apesar da grande diferença de idade que lhes separa, são sempre seu
porto seguro de amizade e companheirismo.

Como estudante, sempre foi considerada aluna destaque, por sua
inteligência, perspicácia, criatividade, envolvimento e liderança em todas as
atividades que a escola promovia. Neste município foi matriculada na Escola
Manuel Osterno Silva, onde estudou até o final do ano de 1982, e no ano
seguinte passou a ser aluna do Colégio Cenecista São Manuel, no qual
concluiu quase todo o ensino fundamental e médio, de onde saiu para cursar
o segundo ano do ensino médio em Fortaleza, cidade em que conheceu seu
futuro marido e pai de seus filhos, Steferson Barbosa.

Em 1996 retorna à nossa cidade para trabalhar em uma grande

construtora no Projeto de Irrigação Vale Acaraú. Logo casou-se e da união
com Steferson nasceram seus filhos: Ana Luíza, em 1997, e Pedro Lucas, em
2000, ambos nascidos e criados em Marco. Foram desde pequenos ensinados
a priorizar a família, os estudos e o amor a Deus.

Após anos de hiato nos estudos, volta aos bancos escolares, para
cursar o terceiro ano do ensino médio, e ao fim do ano, e apesar das grandes
dificuldades enfrentadas pelos anos longe dos estudos e por já ter dois filhos
pequenos, o mais novo ainda em fase de amamentação, passa em sexto lugar
para cursar a faculdade de Irrigação no  Instituto Centro de Ensino
Tecnológico – CENTEC em Sobral, curso que infelizmente não conseguiu
concluir pelas dificuldades logísticas para estar diariamente em Sobral sendo
mãe de crianças ainda tão pequenas num período em que ainda não haviam
transportes para acadêmicos em nosso município.

Após o término de seu casamento, sendo apenas dona de casa
durante muitos anos, Francine decide voltar aos estudos e ao mercado de
trabalho, concentrando suas forças na qualidade de vida de seus filhos, e
assim começa a cursar a faculdade de Letras, tendo como sua grande
incentivadora sua madrasta Fátima. Embora não acreditando que “nasceu
para educação” começa a lecionar, mesmo antes de se formar professora, na
Escola São Francisco, no Triângulo do Marco. E não é que deu certo?

Mas sua paixão pela educação só chegou anos depois, quando enfim
iniciou sua carreira como professora universitária para o Instituto Vale Acaraú
- IVA, trabalho que lhe deu oportunidade para percorrer grande parte das
cidades da região norte de nosso estado, não apenas dando aulas, mas
orientando estágios, TCC´s, participando de banca examinadora de conclusão
de curso e lhe abrindo portas. Como professora bastante requisitada dentro
de diversos institutos de graduação, destacou-se sendo constantemente
convidada como professora homenageada nas cerimônias de formatura nas
turmas pelas quais passou. Tomada de amor pela aprendizagem, começou o
curso de especialização em psicopedagogia no Centro Universitário UNINTA
em Sobral, onde em meio a muitas leituras e seu grande entusiasmo pelos
estudos, foi incentivada por seus professores a apresentar Artigo Acadêmico
no Seminário Anual da ABPP-CE no ano de 2013, sob a orientação da
Professora Silvia Azevedo, trabalho este apresentado com louvor a banca
examinadora do seminário e publicado nos anais do evento daquele ano.

Sua vida profissional é uma crescente jornada de grandes sucessos.

Aprovada nos concursos municipais de magistério dos anos de 2007 e 2011,
desempenhou a função de gerente municipal de convênios e contratos do ano
de 2009 a 2012, sendo também formadora municipal para professores dos
anos finais da disciplina de língua portuguesa em Marco entre os anos de
2010 a 2016, período em que o município teve o maior percentual de
crescimento em série histórica do SAEB até hoje. Este desempenho lhe deu
projeção em nível regional e resultou no convite para participar da seleção
para formadores regionais da CREDE 03, função que desempenha até hoje,
inclusive no ano de 2020, que em virtude da pandemia, a regional chamou
apenas dois formadores de seu quadro de dez para tutorar os municípios
atendidos, Acaraú, Bela Cruz, Cruz, Jijoca de Jericoacoara, Itarema, Marco e
Morrinhos. Sendo grande entusiasta de assuntos como liderança, ações
pedagógicas ousadas e inovadoras, Francine também é palestrante e
consultora na área da educação em escolas particulares e eventos de outros
municípios.

Hoje contribui para a educação de nossa cidade como formadora de
gestores escolares municipais, doando-se incessantemente para que nossas
escolas atinjam o destaque que nosso município merece, para assim retribuir
toda hospitalidade e carinho que sempre recebeu desta cidade, onde sente-
se há muito como verdadeira filha.

Por conta de sua trajetória, poderá ser agraciada com o Título de
Cidadã Honorária pela Câmara Municipal, o que, além de enriquecer seu
currículo, honra a todos os que consigo convivem.

Pelos quarenta anos de convivência no Município de Marco, Francine
Farias Gomes já conquistou, de fato, a cidadania marquense.

São estas, Excelências, as justificativas pelas quais rogo a aprovação
do presente Decreto.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Marco, em 23 de

novembro de 2022.

João Batista Viana

Vereador